Ipsam aegritudinem, quam nos ut taetram et immanem 20 beluam fugiendam diximus, non sine magna utilitate a natura 45 dicunt constitutam, ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominiiis adfici se in delicto dolerent. Impunitas enim pecca-

lenitatem 'Gelassenheit', *lentitudinis* 'Lässigkeit'.

vitioso, hier 'einen Fehler andeutend', also 'tadelnd'.

1. haec lib. 'diese Art der libido'.

2. ut modo defini: 12, 27.

3. genus — libidinis, s. I. 15, 34 zu mercedem gloriae, und wegen vel — vel zu III. 11, 24.

5. nisi quod — libeat = nisi in quod libidine impellatur.

6. Themistocles. Dieselbe Anekdote: Val. Max. VIII. 14, ext. 1; Plut. Them. c. 3.

8. audita = notae, daher der Dativ dabei, wie 15, 35 bei concupitus.

Demosthenis vigiliae. Vgl. Plut. Dem. 7 u. 11. Stob. Serm. 29 p. 206 lässt ihn daher sagen, dass er mehr Oel als Wein gebraucht habe.

12. Pythagoras cet. P. aus Samos soll, ehe er sich in Croton niederließ, Reisen nach Aegypten,

Asien, Creta und Lacedämon gemacht, und Democrit sein bedeutendes väterliches Erbe zu Reisen nach Babylon, Persien, Aegypten u. s. w. verwandt haben. (Vgl. V. 36, 104; 39, 115.) Auch Plato unternahm in den ersten Jahren nach des Socrates Tode (399) zu seiner Bildung bedeutende Reisen nach Cyrene und Aegypten (de fin. V. 29, 87), die von den Späteren ebenfalls ins Fabelhafte erweitert werden; dann nach Unteritalien zu den Pythagoreern. (Seine späteren Reisen hatten andere Zwecke.)

13. ubi enim quicquid esset, wo scheinbar quicquid = quidquid ist, ist verkürzter Ausdruck für ubi enim aliquid esset, quicquid esset. So V. 34, 98: *ut quicquid obiectum est; de fin. V. 9, 24: quatenus quicquid se attingat*, und noch einmal, doch immer nur neben andern Relativis (um den Satz nicht zu complicirt zu machen). Vgl. ubique I. 15, 35.

torum data videtur eis, qui ignominiam et infamiam ferunt sine dolore; morderi est melius conscientia. Ex quo est illud e vita ductum ab Afranio; nam cum dissolutus filius:

Heu me miserum!

tum severus pater:

Dum modo doleat aliquid, doleat quidlibet.

- 46 Reliquas quoque partis aegritudinis utilis esse dicunt, misericordiam ad opem ferendam et hominum indignorum calamitates sublevandas; ipsum illud aemulari, obtreclare non esse inutile, cum aut se non idem videat consecutum quod alium aut alium idem quod se; metum vero si qui sustulisset, omnem vitae diligentiam sublatam fore, quae summa esset in eis, qui leges, qui magistratus, qui paupertatem, qui ignominiam, qui mortem, qui dolorem timerent. Haec tamen ita disputant, ut resecanda esse fateantur, evelli penitus dicant nec posse nec 15 opus esse, et in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam existentem. Quae cum exponunt, nihilne tibi videntur an aliquid dicere? A. Mihi vero dicere aliquid; itaque exspecto, quid ad ista.
- 21 M. Reperiam fortasse, sed illud ante. Videsne quanta fuerit
- 47 apud Academicos verecundia? Plane enim dicunt quod ad rem 20 perlineat. Peripateticis respondetur a Stoicis. Digladiantur illi per me licet, cui nihil est necesse nisi ubi sit illud, quod veri